Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALAMBARI.

TRANSMISSÃO PELO FACEBOOK, link: https://fb.watch/DWKpxVqxDt/ Primeiro ano do

primeiro biênio da nona legislatura. Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco às

dezenove horas e trinta minutos, na cidade de Alambari, Estado de São Paulo, no edifício e sala

próprios, reuniu-se a Câmara Municipal de Alambari, sob a Presidência do Vereador Reinaldo

Carlos Vieira, comigo, Luiz Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, e com a presença dos

seguintes Vereadores, que assinaram folha de presença: Ângela Cristina Campos de Almeida,

Eduardo Prestes de Faria, José Benedito Leme, Reverson Tiago Dias, Robinson Queiroz da Cruz,

Rodinei de Camargo Simões e Silvanildo Santos Pereira. Havendo número regimental, o Senhor

Presidente declarou iniciados os trabalhos da presente sessão. Em seguida colocou em votação a ata

da décima nona sessão ordinária, bem como da vigésima terceira e quarta sessões extraordinárias.

Não havendo impugnação, as atas foram consideradas aprovadas.  EXPEDIENTE: do Executivo

encaminhando as Leis Municipais nºs 856 e 857/2025; do Executivo encaminhando resposta aos

seguintes requerimentos: nº 141/2025, de autoria do Vereador Robinson Queiroz da Cruz,

solicitando informações sobre a possibilidade da concessão de seis faltas abonadas aos servidores

públicos; nº 146/2025, de autoria do Vereador Eduardo Prestes de Faria, solicitando informações

sobre a possibilidade de interceder junto a CPFL Santa Cruz no sentido da extensão de rede de

energia elétrica secundaria na Rua Boituva, Bairro do Tatetu. nº 147/2025, de autoria do Vereador

José Benedito Leme, solicitando informações sobre a possibilidade de oferecer cursos de operador

de maquinas; nº 148/2025, de autoria do Vereador Rodinei de Camargo Simões, solicitando

informações sobre a possibilidade de interceder junto a CPFL Santa Cruz no sentido da extensão de

rede de energia elétrica na Rua José Rodrigues, Bairro do Tatetu; da Vivo, encaminhando resposta

ao requerimento nº 150/2025, de autoria do Vereador Rodinei de Camargo Simões, solicitando

informações sobre a possibilidade da instalação de uma torre de transmissão no Bairro do

Cercadinho.  REQUERIMENTOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO PREFEITO: do

Vereador José Benedito Leme, nº 153/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de

intercessão junto a CPFL Santa Cruz no sentido da extensão de rede de energia elétrica secundária

na Estrada Municipal João Vieira, Bairro do Ribirãozinho; do Vereador Reinaldo Carlos Vieira, nº

154/2025, solicitando informações sobre a previsão de construção de cômodo para atender os

motoristas das ambulâncias; do Vereador Reverson Tiago Dias, nº 155/2025, solicitando

informações atualizadas sobre a aquisição da área para construção de casas populares; do Vereador

Rodinei de Camargo Simões, nº 157/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de

interceder junto a CPFL Santa Cruz no sentido da poda das arvores; do Vereador Reinaldo Carlos

Vieira, nº 159/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de interceder junto a CPFL Santa

Cruz no sentido da substituição do transformador no Bairro do Perobal. REQUERIMENTOS

SOLICITANDO INFORMAÇÕES DE TERCEIROS: da Vereador José Benedito Leme, nº

158/2025, solicitando do Deputado Federal Mauricio Neves, informações sobre a possibilidade da

intercessão junto ao Governo do Estado no sentido da liberação de verbas para aquisição de

caminhão de lixo. REQUERIMENTO DE CONGRATULAÇÕES: nº 156/2025, de autoria do

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

Vereador Robinson Queiroz da Cruz, votos de congratulações com a Senhora Maria Helena

Teixeira pelo excelente trabalho prestado durante 29 anos como policial militar do 22º BPMI de

Itapetininga. Colocados em discussão manifestaram-se os Vereadores José Benedito Leme, sobre os

de nºs 153, 155, 156 e 158/2025; Reinaldo Carlos Vieira, sobre os de nºs 154, 156 e 159/2025,

Reverson Tiago Dias, sobre o de nº 155/2025; Robinson Queiroz da Cruz, sobre o de nº 156/2025;

Ângela Cristina Campos de Almeida, sobre o de nº 156/2025 e Rodinei de Camargo Simões, sobre

o de nº 157/2025. Colocados em votação foram aprovados por unanimidade, com exceção do

requerimento de nº 156/2025 que em razão de sua matéria, foi deferido pela Presidência.

INDICAÇÕES: do Vereador José Benedito Leme, nº 160/2025, no sentido de urgentes reparos

como tapa buracos na Estrada Municipal Leopoldina Maria das Dores; do Vereador Rodinei de

Camargo Simões, nº 161/2025, no sentido de tornar mão única de direção a Rua José Rodrigues,

Bairro do Tatetu; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 162/2025, no sentido da implantação

de lombadas próximo a Vila Maciel, Estrada Anaziro Maciel e Angelina Maria Simões no Bairro do

Cerrado; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 163/2025, no sentido da construção de um

campo de futebol no Bairro do Cerrado. Franqueada à palavra, manifestarem-se os Vereadores

autores. Como as indicações independem de votação, o Senhor Presidente determinou que fossem

encaminhadas.  Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada

conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente da Câmara ............................................... Eu,

............................................ Luis Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, a mandei digitar,

conferi e subscrevi*****************************************************************